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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVOS PASIUNTINYS S. BAČKIS PER RADIJO 
PASAULIO LIETUVIAMS PRANEŠĖ 

JAV LIETUVIŲ 1982 M. VEIKLĄ
Brangūs Tautiečiai,

Įžengiame i Naujuosius 1983-iuo- 
sius metus prisimindami, ką Lietu
vos laisvės byloje esame patyrę 
praeitais metais ir kokius naujus 
pasiryžimus bei užsimojimus pla
nuojame ateičiai.

Apie lietuvių laikyseną okupuota
me krašte, patiriamą per pogrin
džio leidinius-praeitais metais buvo 
daugiau rašoma vakarų pasaulio 
spaudoje. Taip pat daugiau buvo 
kalbama apie Lietuvą, Latviją ir 
Estiją JAV Kongrese, Jungtinių 
Tautų posėdžiuose Visumos Susi
rinkimo 37osios sesijos proga, Ma
dride vykstančioje konferencijoje 
Europos Saugumo ir Kooperavimo 
reikalais, kur peržiūrima, kaip vyk
doma Helsinkio Baigiamojo Akto 
nuostatai žmogaus teisių, pagrindi
nių laisvių, religijos'laisvės, šeimų 
susijungimo ir kitais klausimais.

Buvo nuolat Sovietų Sąjungai 
priminta, kad ji okupacijoje netei
sėtai laiko Pabaltijo valstybes ir 
nesilaiko pasirašytų pasižadėjimų 
gerbti Pasaulinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos ir Helsinkio Baigiamo
jo Akto nuostatus.

Ta proga paminėtinas JAV at
stovo J. T. Visumos Susirinkimo 
37-ojoje Sesijoje Senatoriaus Kas
ten kalba Trečiame Komitete, kad 
Sovietų Sąjunga yra pasaulinis 
pionierius religijai panaikinti srity
je, nors ji yra priėmusi J. T. 
deklaraciją, smerkiančią bet kokią 
diskriminaciją, liečiančią religiją. 
Senatorius nurodė, kad Sovietų 
konstitucijos 52 straipsniu garan
tuojama religijos laisvė ir nustato
ma, jog Bažnyčia yra atskirta nuo 
valstybės, bet praktikoje Sovietų 
Sąjunga vykdo tai, ką Stalinas yra 
nurodęs: “Partija negali būti neu
trali religijai. Ji veda antireliginę 
propagandą prieš visus religinius 
prietarus.” Partijos linija, kaip 
žinome, reiškiasi visais žmogaus 
teisių ir pagrindinių laisvių klausi
mais, nežiūrint, kad Sovietų Sąjun
ga yra pasižadėjusi vykdyti Helsin
kio Baigiamąjį Aktą, kurio vienas 

-nuostatų taip skamba:
“Pagal lygių teisių ir laisvo apsi

sprendimo principą, visos tautos 
turi teisę visados pilnoje laisvėje 
nustatyti kada ir kaip jos nori savo 
vidaus ir užsienio statusą be jokio 

užsieninio įsikišimo ir siekti, kaip 
jos nori, savo politinio, ekonominio, 
socialinio ir kultūrinio vystymosi.”

Lietuvos Diplomatinė ir Konsula- 
rinė Tarnyba ir Lietuvių veiksniai 
vakaruose nesiliauja vyriausybėms 
bei politiniams sluoksniams primin
ti Lietuvos padėtį bei Lietuvių 
Tautos aspiracijas, ir pateikia in
formacijų, kaip Sovietų Sąjunga 
nesilaiko Pasaulinės Žmogaus Tei
sių Deklaracijos ir Helsinkio Bai
giamojo Akto nuostatų.

Prezidentas Reagan gražiai lietu
vių veiklą įvertino savo telegrama, 
siųsta Vyriausiajam Lietuvai Išlais
vinti Komitetui, jo metinio Seimo 
proga 1982 m. lapkričio 6 dieną. 
Joje priminęs, kad JAV vyriausybė 
niekada nepripažino prievartinio 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjun
gimo į Sovietų Sąjungą, preziden
tas pasakė: “Amerikos lietuviai 
turi ypatingo pagrindo didžiuotis 
savo vaidmeniu, nes jie neleido 
pasauliui užmiršti, kad Sovietų 
Sąjunga tebėra pavergusi jų tėvy
nę,” ir telegramą baigė žodžiais— 
“Kad lietuviai, kaip ir visi kiti 
pavergtieji susilauktų laisvės die- 
__ ” nos.

1982 metais visi lietuviai iškil
mingai minėjome Maironį, tautos 
atgimimo dainių. 1983 metais prisi
minsime vienybės ir kovos ideologą 
dr. Vincą Kudirką, jo gimimo 
sukakties 125 metų proga.

Dr. Vincas Kudirka tuos, kurie 
jam sakydavo, jog jis veltui -dėl 
Lietuvos kovoja—taip apraminda
vo: “Ateis tokie laikai, kad masko
liaus čia nebus, bus LIETUVA.”

Ateinančiais metais švęsime 
AUŠROS pasirodymo šimtmetį, 
prisimindami tautinio atgimimo 
dvasią, kuri anais laikais, kaip 
dabar pavergtoje tėvynėje pogrin
džio leidiniai, palaikė lietuvių tauti
nį judėjimą.

1983 metais Chicagoje įvyks An
trosios Pasaulio Lietuvių Dienos 
šūkiu—“VIENYBĖJ SU KOVO
JANČIA TAUTA.” Tat, visi lietu
viai, dideliu ryžtu, angažuojasi likti 
ištikimi Lietuvių Tautos ateičiai, 
tvirtai tikėdami, kad pasaulis ne
liks nebylys, kada pavergtųjų 
šauksmas beldžiasi į žmonijos są
žinę.

75-ieji metai

STIPRINAMOS
TRANSLIACIJOS LIETUVAI
Senatorius Charles Percy, pa

prašytas Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininko dr. Kazio Šidlaus
ko, daro pastangų pravesti, kad 
būtų padidinta JAV parama Ame
rikos Balsui ir Laisvosios Euro
pos—Laisvės Radijui Europoje. 
Tuo reikalu sen. Percy pažadėjo 
pagreitintai pravesti atitinkamą 
nutarimą Senato užsienio reikalų 
komitete ir tą reikalą paremti 
sausio mėnesį vykstančioje senato 
sesijoje. Naujasis senato sąmatų 
pakomisijos pirm. sen. Paul Laxalt 
yra pažadėjęs senatoriui Percy šį 
reikalą paremti ir pagreitinti.

• • •
Amerikos Lietuvių Taryba ruošia 

programas radijo valandėlėms Va
sario 16 minėjimams lietuvių ir 
anglų kalbomis. Jau gauta gana 
gausiai pareikalavimų, bet dar bus 
priimami skubiai atsiųsti ir nauji 
prašymai.

Šia proga prisiminkime JAV pre
zidento žodžius, pasakytus 1982 m. 
gruodžio 10 dieną jo proklamacijo
je:

“Kaip pasakyta Pasaulinėje Dek
laracijoje, mes turime ištikimai 
laikytis savo įsitikinimo, kad laisvė 
nėra speciali privilegija tik nedau
geliui išrinktųjų, bet kad ji yra visų 
žmonių nedaloma ir visuotinė teisė. 
Žmonijos istorijoje ir iš visų pasau
lio kraštų visados ir visur iškyla 
žmogaus instinktyvus siekimas 
laisvės ir laisvo apsisprendimo.”

Lietuvos Pasiuntinybės ir savo 
vardu nuoširdžiai sveikinu visus 
pavergtosios Tėvynės tautiečius 
Naujųjų Metų proga.

Linkiu dvasios stiprybės, vilties 
ir tvirto tikėjimo į geresnę Lietu
vos ateitį.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
RŪMAMS ATNAUJINTI AUKŲ

RINKIMAS TEBETĘSIAMAS
Visuomenės susipratimo dėka, 

Lietuvos Pasiuntinybės rūmams at
naujinti jau suaukota apie $90,000. 
Pagal architektų apskaičiavimą, 
būtiniausiems remonto darbams 
reikia $120,000, todėl komitetas 
nutarė rinkliavą dar tęsti iki 1983 
m. gegužės 1 d. Aukos siunčiamos 
Pasiuntinybės adresu, 2622 Six
teenth Street N.W., Washington, 
D. C. 20009.

Iki Vasario 16-osios bus atlikti 
svarbiausieji vidaus remonto dar
bai, kad Pasiuntinybė galėtų ruošti 
priėmimus.

Lietuvos Pasiuntinybės rūmų 
restoravimo komitetą sudaro ALT 
ir LB atstovai. Amerikos Lietuvių 
Tarybai atstovauja dr. K. Jurgėla, 
inž. G. J. Lazauskas ir dr. J. 
Valaitis. Komiteto pirmininku yra 
prof. dr. J. Genys.

Komitetas yra spaudoje paskel
bęs (tęsiniais) aukojusių organizaci
jų ir pavienių asmenų sąrašą, ta 
čiau numatyta išleisti atskirą leidi
nį, kur bus pilni aukotojų sąrašai.

PRAŠO VATIKANO IŠLEISTI 
ŠV. KAZIMIERO 500 MIRTIES 
SUKAKČIAI PAŠTO ŽENKLĄ 
Artėja 500 m. sukaktis kai mirė 

šventasis Kazimieras. Sukaktis 
įvyks 1984 metais. Jai paminėti jau 
plačiai ruošiamasi. Amerikos Lietu
vių Tarybos pirm. dr. Kazys Šid
lauskas specialiu raštu kreipėsi į 
popiežių Joną Paulių II, pažymėda
mas, kaip lietuviams ši sukaktis 
yra svarbi. Prašydamas šv. Tėvą, 
kad tai sukakčiai būtų išleistas 
Vatikano pašto specialus ženklas.

Pirm. dr. K. Šidlauskas taip pat 
raštu kreipėsi į lietuvį arkivyskupą 
P. Marcinkų, kad ir jis pagelbėtų.

Švenčių proga SLA New Yorko kuopos pagyvino savo veiklų. Gavo ir jaunų naujų narių!

Aprašymas telpa 8-ajame puslapyje. Genovaitės Meiliūnienės nuotrauka
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Besiruošiant jubiliejiniam SLA šimtamečiui Seimui
Praėjusią vasarą St. Petersburg Beach, Floridoje vyko SLA 61-asis 

Seimas, kuriame buvo nutarta sekantį—62-ąj į Seimą rengti organizacijos 
šimtmečiui paminėti—1986-aisiais metais.

Apie praėjusį Seimą plačius reportažus jau skaitėme Tėvynėje, o jo 
protokolai dar tebespausdinami. Iš jų galima susidaryti gerą vaizdą, kas 
liepos pradžioje St. Petersburg Beach, Floridoje dėjosi.

Prie tų visų oficialių posėdžių aprašymų, dar galima pridėti suvažiavu
siųjų delegatų asmeniškus pasižmonėjimus, kurie yra neatskiriama seimų 
dalis. Tas turėtų būti prisimintina ir busimiesiems SLA 61-ojo Seimo 
delegatams, kad jie žinotų jog vykimas į SLA Seimus nėra grynai “sausas” 
dalykas. Nuo Seimo atliekamomis valandomis ar po jo—galima patirti ir 
asmeniškų malonumų, pasižmonėti ir daug ką pamatyti.

Todėl ir po praėjusio Seimo Floridoje nemaža delegatų paviešėjo pas 
savo gimines, pažįstamus, aplankė visoje Amerikoje žinomas vietoves, 
atnaujino pažintis ir visi, kaip vienos SLA šeimos nariai—suartėjo.

Po Seimo šių eilučių autorius su keliais kitais delegatais dar buvo 
nuvažiavę į Disney World vietovę, kuri lankytojus sutraukia—ne tik iš 
Amerikos, Kanados bet ir iš daugelio kitų valstybių. Taigi, ta prasme 
Seimas buvo naudingas ne tik organizacijos naudai, bet ir delegatų 
poilsiavimui. Tuo pačiu šūviu—“nušauta ir daugiau zuikių”.

Kadangi sekantysis sukaktuvinis—šimtametinis 62-asis seimas bus jau 
neeilinis, bet jubiliejinis, tad jam pasiruošti užims žymiai daugiau laiko 
negu iki šiol buvusiems, išskyrus anksčiau įvykusiuosius sukaktuvinius. 
SLA 62-asis Seimas, kaip žinome, vyks ir (Chicagoje) vietovėje, kur yra 
daugiausia lietuvių, SLA veikėjų. Tai gal Chicaga šiuo atveju gal yra geras 
pasirinkimas, nes be žmonių, be didesnės talkos, sunku ką nors 
didingesnio atlikti.

Kolega Vytautas Kasniūnas, praėjusiame Seime sekretoriavęs dabar 
Tėvynėje pradėjo rašyti skyrių “Nuo Seimo iki Seimo”, lapkričio mėn. 
Tėvynės laidoje pasiūlė keletą minčių pasirengti jubiliejiniam 62-ajam 
Seimui. Čia jis tarp kitko rašo:

“Gal reikėtų paskelbti konkursą parašyti SLA dainą ir sukurti muziką. 
Rašytojai galėtų parašyti romaną ar apysaką, vaizduojant senų dienų 
lietuvių visuomeninį gyvenimą. Dramaturgai galėtų sukurti teatrinį 
vaizdelį.”

V. Kasniūno pasiūlymas platus. Gal reikėtų apsiriboti tik keliais šių 
užsimojimų, o gal dar pridėti ir ką nors naujo?

Tuoj, praėjus 61-ajam Seimui, kuomet buvo nutarta rengti jubiliejinį 
Seimą, man irgi kilo mintis, jog ateinančio Seimo proga reikėtų ir mūsų 
laikais ką nors didingo suorganizuoti. Paprastuose Seimuose programos, 
palyginus, tebūdavo gana “liesos”. Jos visos su Seimu tiesioginio ryšio 
neturėdavo, nes atliekamos dainos, muzika ar kita kūryba nebūdavo 
specialiai tai Seimo programai sukurta.

Manau, jog jubiliejinio seimo proga būtų gera parengti SLA istorija 
paremta muzikinį veikalą, kuriame, šalia skaitomo ar deklamuojamo 
teksto, būtų muzikos, šokių, dainų ir kitokių įvairenybių. Veikalas turėtų 
būti galimai profesionaliau parašytas ir atliktas. Chicagoje tam jėgų 
netrūksta—yra žmonių, kurie galėtų parašyti, yra tokių, kurie galėtų ir 
atlikti. Chicagoje turime Jaunimo Teatrą, kurio aktorių tarpe yra ir SLA 
narių.

NUO SEIMO

IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

NAUJI METAI! Valio! . . Sveiki
name visus Susivienijimo narius, 
Tėvynės skaitytojus. Nepriklauso
moje Lietuvoje Jaunieji ūkininkai 
dainuodavo:4Mes išeiname į darbą 
didį, mums ir darbo dienų per 
mažai”. Ir mes, visi SLA nariai, 
išeidami į darbą didį, pasitikdami 
Susivienijimo 100 metų gimtadienį 
(iki 1986 metų), stengsimės prira
šyti mažiausiai nors po vieną narį. 
Ir mums darbo dienų bus per ma
žai.. .

Kai 1932 m. birželio 20-25 dieno
mis Pittsburghe vyko 37-asis Sei
mas, tarp kitu kalbėtojų pasirodė ir 
jaunuolių atstovas J. Antanavičius 
(iš Brooklyno), prabildamas gražia 
lietuvių kalba ir pažadu būti Susi
vienijime, dirbti nuoširdžiai su vy
resniaisiais iki organizacija turės 
100,000 narių, ir kol kiekvienoje 
kuopoje bus po lietuvišką mokyklė
lę .. .

Mums tokių užsidegėlių jaunuolių 
ir vyresniųjų reikia ir dabar.

Žurnalistas Edvardas bulaitis, vi
duriniosios kartos atstovas (g. 1928. 
m.), baigęs mokslus JAV, lyg ir 
atsiliepdamas į Antanavičiaus gra
žią kalbą, pasakyta prieš 40 metų, 
suorganizavo jaunų narių kuopą, ir 
pastaruoju metu prirašė dar 5 
narius. Jis yra pareigingas ir ener
gingas Susivienijimo Jaunimo ko
misijos pirmininkas. Sekdami jo 
pavydžiu; nubraukę nuo Antana
vičiaus užsimoto skaičiaus vieną 
nulį, jubiliejinius metus ir 62-ąjį 
seimą tikrai galėsime pasveikinti 
10,000 narių vardu.

Susivienijimo prezidentui Povilui 
P. Dargiai ir jo žmonai Gertrūdai, 
gražiabalsiai radijo pranešėjai, lin
kime, kad jų vedama plačiai girdi
ma (keliose valstijose) lietuvių ra
dijo programa per satelitus pasiek
tų viso pasaulio lietuvius, ir, sklei
džiami meilės ir vienybės idėjiniai 
žodžiai, rastų atgarsio visų širdy

se .. . Kad Jums, ilgiausiai vado
vavusiam šiai didingai organizaci
jai, išsipildytu troškimas šimtmečio 
minėjime matyti deimanto ir aukso 
raidėmis įrašytus^ prasmingus ir 
įspūdingus SLA veiklos žodžius. 
Deimantas tegu pųpšia dvasinį-tau
tinį įnašą į lietuvybės klestėjimą, o 
auksas-organizacijos gerbūvį.

Viceprezidentui Aleksandrui 
Chaplikui linkime ir toliau tuo 
pačiu dzūkišku nuoširdumu ir ener
gija dirbti plačiašakėje lietuviškoje 
veikloje, nešant aukštai iškeltą 
SLA vėliavą. O kaip buvusiam jūrų 
laivyno karininkui, į šimtmečio 
minėjimą atplaukti lietuvišku SLA 
laivynu.

Sekretorę Genovaitę MeiliUnienę 
sveikiname pirmojo jubiliejaus pro
ga, dešimtmetį išdirbusią sekreto
rės pareigose (1973-1983). Didžiuo
jamės ir džiaugiamės Jūsų parei
gingumu, sumanumu, uolumu. Lin
kime šiose pareigose atšvęsti sida
brinį jubiliejų. Tikime, kad Jums 
didžiausia ir reikšmingiausia dova
na būtu, kasdien susilaukti prane
šimų, kad į SLA įstojo naujų narių, 
kad per ateinančius tris metus, iki 
kito seimo—šimtmečio minėjimo— 
5,742 narių skaičius padvigubėtų, 
pasiektų 10,000 skaičių.

Iždininkei Eufrozinai Mikužiūtei 
linkime, kad SLA iždas, kuris 
dabar yra išskirtoje aukštumoje, 
pralenkiąs visas kitas fraternali- 
nes-apdraudos draugijas, žymias 
apdraudimo firmas, ir toliau pasi
žymėtų pirmoje vietoje. Linkime ir 
toliau būti tuo genialiu iždo kom
piuteriu , sumaniai didinant dolerių 
skaičių.

Iždo globėjoms Josefinai Milte- 
riūtei ir Kristinai Austin auksinėm 
plunksnom patvirtinti SLA aukso 
skaičius. Daina ir menu džiuginot 
mus praeitose dienose, SLA veik
loje džiuginkite ir ateityje.

[Pabaiga 8 pusi.]

Žinoma, nebūtų apsieita ir be išlaidų. Tačiau būtų galima padaryti taip, 
kad tos išlaidos grįžtų—tokį veikalą vieną (ar net porą) kartų būtų galima 
Chicagoje parodyti. Tada jį būtų galima nuvežti į tas lietuvių kolonijas, 
kurios turi didesnes, pajėgesnes SLA kuopas, kurios galėtų sutraukti 
nemažą žiūrovų būrį. Tokį veikalą būtų galima nufilmuoti dabar jau 
nebrangiu būdu—video juostoje, ir paskui, padarius kopiją, filmus rodyti 
net ir mažesnėse lietuvių kolonijose, Kuopų ar Apskričių ^įvažiavimuose. 
Salia SLA pagarsinimo, tai būtų SLA platesnis įnašas į Amerikos lietuvių 
kultūrinę veiklą.

• • •
Kuomet buvo minima JAV 200 metų sukaktis, Radio City teatre New 

Yorke teko matyti tai sukakčiai atžymėti paruoštą puikią programą. Nors 
žmonės istorinių dalykų nelabai mėgsta, bet kuomet ta istorija būna 
populiariai pateikiama—jie ir ploja, ir šūkauja ir nori, kad tik ilgiau 
programa tęstųsi. Taigi, turint išradingumo, ir iš “sausos” temos, galima 
“sulipdyti” įdomų dalyką.

Žinoma, tokie darbai neatliekami per trumpą laiką. Reikia viską 
organizuoti ir ruošti iš anksto, nes mūsų sąlygomis tiems darbams 
tegalime naudoti tik laisvalaikį. Taigi, tie, kurie įsipareigos planuoti 
jubiliejinį Seimą, savo darbą turi galimai greičiau pradėti ir išstudijuoti 
visas galimybes, kad 1986-ųjų metų SLA šimtametinis Seimas savo 
programa, savo išradingumu, didingumu išsiskirtų! Ed. bulaitis

2 TĖVYNĖ, 1983 m. sausio-Janusu mėn.



Lfotvvos 
nepriklausomybės 

minėjimas Kongrese
Amerikos Lietuvių Tarybos pra

šomas, kongresmenas Frank An- 
nunzio ir šiemet sutiko pasirūpinti, 
kad Atstovų Rūmuose būtų reikia
mai paminėta Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo diena—Vasa
rio 16. Minėjimo dieną Atstovų 
Rūmuose sukalbėti invokaciją 
ALTas pakvietė didžiausios JAV 
lietuvių parapijos-Marųuette par
ko—kleboną kun. Antaną Zaka
rauską.

CLEVELAND, OHIO 
IŠ SLA 14-OSIOS KUOPOS 

VEIKLOS
Sekmadienį, gruodžio 12 d. Lie

tuvių Namuose įvyko SLA 14-osios 
Kuopos narių metinis susirinkimas, 
kuriam pirmininkavo Povilas Su
kis. Atsižvelgiant į dabartiną Cle- 
velando lietuvių kolonijos padėtį, 
susirinkimas skaitomas patenkina
mai skaitlingu.

Pagerbti kuopos mirusieji nariai, 
išklausytas pereito susirinkimo 
protokolas taip pat kuopos atstovo 
pereitam SLA Seime dalyvavusio 
Povilo Šukio įdomus pranešimas.

Kuopos pirmininko, iždo sekreto
riaus ir iždo globėjų raportai—ne
randant vietos diskusijoms bei pa
taisoms—priimti vienbalsiai ir su 
padėka Valdybai. Taip pat vienbal
siai nutarta visą Valdybą—be pa
kaitų—perrinkti sekančiai kadensi- 
jai.

Valdybos posėdžiai vyks kiekvie
no mėnesio pirmąjį antradienį.

Uždarius susirinkimą įvyko Kalė
dinės vaišės, kurioms kavutę ir 
užkandžius parūpino Nora Braziu- 
lienė su keletu savo draugių. O 
Povilas Sukis su savo prieteliais 
parūpino gėrimų—net skaidriosios 
ir cigarečių iš okupuotos Lietuvos. 
Dosniems aukotojams vaišių daly
viai nuoširdžiai padėkojo.

SLA 14-OSIOS KUOPOS 
VALDYBA:

Pirmininkas—Povilas Sukis, (te- 
lef. 216-382-4941);

Vicepirmininkė—Nora Braziulie- 
nė;

Finansų sekretorius—Linas Jo
kūbaitis, (telef. 216-481-7161)

Protokolų sekretorius—Bronius 
Bernotas;

Iždininkas—Juozas Ožinskas;
Iždo globėjai—Ona Jokūbaitienė 

ir Zenonas Dučmanas;
Sveikatos kvotėjas—daktaras 

Danielius Degėsys.

SLA 14-OSIOS KUOPOS 
MIRUSIEJI

1982 m. bėgyje kuopa neteko 
mirų narių: Antanina Šeifer, Al
fonsas V. Braziulis, Juozas Ginius 
ir Elena Kūmas.

SERGANTIEJI KUOPOS NARIAI
Buvęs 14-osios Kuopos pirminin

kas kompozitorius Alfonsas Mikuls
kis ir Mykolas Smelsorius, grįžę iš 
ligoninės, gydosi namuose. Susirin
kimo dalyviai pasirašė jiems kalėdi
nius sveikinimus su linkėjimais 
greičiau sustiprėti ir grįžti prie 
visuomeninės veiklos.

Aleksas Plavičius

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 61-ojo Seimo, įvykusio 
1982 metų liepos-July 5-7 d. d.

Dolphin Beach Resort viešbutyje St. Petersburg Beach, Florida
Protokolas

(Tęsiama iš pereito Tėvynės nr.]

BONŲ APYVARTA

DESCRIPTION INTEREST Year PAR VALUE ACTUAL COST Investment Value 
bw. 31,1M1

New England Tele. & Tele. Co. Debentures 3.00 1982 30,000 30,600 30,019
New York Telephone Co. "I" 3.375 1996 50,000 50,274 50,139
Niagara Mohawk Power Co., Gen. 3.875 1988 25,000 23,687 24,564
Northern Illinois Gas Co., 1st Mtg. 4.375 1988 25,000 25,094 25,034
Northwestern Bell Tele. Debs. 7.50 2005 50,000 50,250 50,223

Pacific Gaa & Electric Co., "Y" 3.375 1987 50,000 50,744 50,197
Pacific Gas & Electric Co., "FF" 4.625 1992 25,000 25,031 25,015
Pacific Power & Light Co., 1st Mtg. 3.625 1982 25,000 25,112 25,003
Pacific Power & Light Co., 1st Mtg. 4.375 1988 50,000 50,208 50,069
Pacific Telephone & Telegraph Co. 2.875 1986 25,000 25,906 25,163

Pennsylvania Electric Co. 4.625 1991 25,000 24,812 24,910
Pennsylvania Power & Light Co. 6.75 1997 20,000 20,578 20,427
Philadelphia Elec. Co. 1st & Ref Mtg. Ref. 5.00 1989 27,000 20,958 22,499 -
Philadelphia Elec. Co. 1st Ref. Mtg. 4.375 1986 25,000 25,000 25,000
Public Serv. Elec. & Gas Co., 1st Mtg. 4.375 1986 25,000 25,314 25,078

Public Serv. Elec. & Gas Co., 1st Mtg. 4.375 1992 25,000 25,314 25,156
Public Serv. Elec. & Gas Co., 1st Mtg. 7.00 1998 25,000 25,474 25,364
Southern Counties Gas Co., Calif. "B" 4.625 1982 50,000 50,706 50,012
Texas Power & Light Co., 1st Mtg. 4.375 1986 25,000 25,314 25,079
Washington Gas Light Co., 1st Mtg. Reg. 9.125 1987 50,000 49,800 49,881

Wisconsin Tele. Co. Debs. Reg. 8.00 2014 25,000 24,855 24,861
PUBLIC UTILITIES TOTAL $ 1,965,000 $ 1,937,794 $ 1,942,355

V. INDUSTRIAL & M ISC.

Ashland Oil, Inc. 4,875 1987 $ 25,000 $ 25,000 $ 25,000
Corn Products Co. 5.750 1992 25,000 24,875 24,926
Glidden Co., Debentures 5.500 1983 25,000 25,781 25,094
J.C. Penney Co., S.F. Debentures 8.875 1995 25,000 24,875 24,901
Campbell Soup Co. 9.875 1990 50,000 50,750 50,677

Kraft, Inc., S.F. Debentures Reg. 8.375 2004 25,000 24,943 24,947
National Steel Corp. 3.875 1986 25,000 24,906 24,975
Schlitz, Jos. Brewing Co., S.F. Debs. 7.200 1996 10,000 10,000 10,000
Shamrock Oil and Gas Corp. 5.00 1987 $ 20,000 19,800 ________ 19,938
INDUSTRIAL & MISC. TOTAL $ 230,000 $ 230,930 $ 230,461

GRAND TOTAL $ 3,293,000 $ 3,257,040 $ 3,250,646

INDUSTRIAL & MISCELLANEOUS SHARES
Penn Central Corp. "B" 413 $ 14,711 $ 14.711 $ 17,036

TĖVYNĖ, 1983 m. sausio-January mėn.

1979 metais Subrendę bonai
1979 m.

Par Value Bonai Mokėjom
$25,000 American Tel. & Tel. 6.5%............... $ 25,093
25,000 Eastern Utilities Ass. 3.625%........... 25,727
25,000 Eastern Municipal WTS Dis. 4.5% .. . .26,176 
24,000 Bethlehem Steel Corp. Cons. 3% .... .. 24,420

$99,000

Par Value Bonai

Gavom
$25,000
25,000
25,000
24,000

Gavom %
$1,625 

906 
1,125 

360
$101,416 $99,000 $4,016

1980 metais Subrendę bonai
1980

......................................Mokėjom Gavom Gavom %
$318,000 U.S. Treasury Notes 2.375% .$318,000 $318,000

25,000 U.S. Treasury Notes 9%..................... 25,287 25,000
25,000 California Electric Power Co. 2.875% .24,875 25,000 
50,000 Columbia Gas System Inc. 3.625% . . .50,000 50,000
25,000 Niagara Mohawk Corp. 2.875%.........25,187 25,000
25,000 Pacific Gas & El. Co. 2.875%.............24,687 25,000
15,000 The New York, Chicago & St. Louis

RR Co. 2.875%....................................15,150 15,000
$483,000

$ 4,372
2,250

359
1,812

718
718

243 _____ ——
$483,188 $483,000 $10,474,

1980 metais Parduoti—Iškeisti bonai
1980 metais

Par Value Bonai Mokėjome Gavome %
$50,000 New York Connecting Railroad Co............ .$46,468_______ $1,465^
$50,000 $40,468 $1,465.

Gavome—iškeisti j:
Par Value
$18,300 Penn Central Corp. Gen. Mtge Bonds

7% due 12/31/87...................................... $17,761
917 Shares Penn Central Corp. Ser. B Preferred stock 8,954
413 Shares Penn Central Corp. Common Stock.............. 14,711

Cash....................................................................................... 5,000
Viso ................................................................................... $46.427

3



PROTOKOLAS
ISWawtab 

Nupirkti basai
Par Value Bonai Mokėjome
1250,000 U. S. Treasury Notes 8-7/8% due 1982 ....................... $249,575

30,000 U.S. Treasury Notes 12.125% due 1984 ......................   .30,000
50,000 U.S. Treasury Notes 13% due 1990........................... ,. .49,808
25,000 U.S. Treasury Bonds 10-3/8% due 2009..........  24,227
50,000 American Tel. & Tel. Co. NTS 10-3/8% due 1990 ......... 50,000
50,000 Campbell Soup Co. 9-7/8% due 1990................. ... ....,.. 50,750

$455,000 $454,360
1981 metais

Par Value 
$15,000 

t -
u.

Subrendę ir parduoti bonai ir stocks 
Bonds Mokėjome Gavome Gavome%

International Harvester Cr. Corp.
NTS 8.75%........ ................$14,906 $15.

$18,300 Penn Central Corp. Gen. Mtg. “B” $17,761 $18,300 
$18,350 Penn Central Corp. Pref. STock .. $ 8,954 $18,350 
$51,650 $41,611 $51,650

1981 metais
Nupirkti bonai

Par Value Bonai Mokėjome
$50,000 U. S. Treasury Notes “G” 13.375% due 1985 ............... $50,075
$25,000 American Tel. & Tel. Co. “G” 13.25% due 1991........... $25,000
$25,000 American Tel. & Tel. Co. “G” 13.25% due 1991..........$24,062
$100,000 *99437

PINIGAI BANKUOSE 
1981 m. gruodžio 31 d.

Chicago Savings & Loan Association, Chicago, Ill. ............... $ 18,319
Liberty Federal Savings & Loan Ass., Philadelphia, Pa.................. 18,793
So. Boston Savings Bank, So. Boston, Mass.......................................15,232
Girard Bank, Philadelphia, Pa............ ..........................................  13,858
Girard Bank, Philadelphia, Pa. “M”...................................................24,479
Girard Bank, Philadelphia, Pa. “D”................................................... 12,847
Girard Bank, Philadelphia, Pa. “Div.”................................................. 1,259
Chemical Bank, New York, N. Y............................................................3,000
Viso............................................................... $107,790

SLA SPECIALUS VAJUS

1977 m. Specialus Vajus buvo toks sėkmingas, kad Pildomoji Taryba 
rado galimu paskelbti naują vajų 1978 m. su dar didesnėmis nuolaidomis ir 
lengvatomis.

Vajus prasidėjo 1978 m. vasario 1 d. Buvo paskelbtos sekančios Vajaus 
taisyklės:

Duodama 50% nuolaida nuo pirmųjų metų metinių mokesčių, prirašant 
narius į reguliarias apdraudas:

Class V -1 (viso amžiaus apdraudą)
Class V - 2 (20 metų mokamą, viso amžiaus apdraudą)
Class V - 3 (20 metų taupomąją apdraudą)
Class V-X (10 metų taupomąją apdraudą)

Aplikantai, užpildę non medical aplikaciją, gali apsidrausti sekančiomis 
sumomis:

nuo 1 iki 60 metų $1,000 iki $5,000
nuo 61 iki 70 metų $1,000 arba $2,000

Tačiau apsidrausti reikalinga nemažesnei kaip $1,000 pinigų sumai.

Kuopa Orgmdmtoriai
11 KP- Waterbury, Com. 

Eugenia Fox ......
14 KP- Cleveland, OWo

Ona Jokūbaitis..................
Joseph Stempužis..............
Paul Shukis........................

IY Kp. Brockton, Maas.
Albina Baskauskas............

18 KP* Westville, DI.
Antoinette Balsys..............

23 KP- Shenandoah, Pa.
Ann C. Benedict................

3q Kp. Scranton, Pa.
Anna Zorskas....................

33 Kp- Brooklyn, N. Y.
S. Bredes Jr........................

40 Kp. Pittsburgh, Pa.
Anna Ott............................

43 Kp- S°* Boston, Mass.
Alfonsas Baika..................
Alexander Chaplik............

44 Kp. Miami, Fla.
Anna G. Kaulakis..............

53 KP* Chelsea, Mass. -
Helene M. Wi uk..............

34 Kp. Baltimore, Md.
Ona Garcia.........................

65 Kp. Chicago, Ill.
Edvardas P. Sulaitis........

Y2 Kp- Hamilton, Ont., Canada
Juozas Sarapnickas..........

73 KP* Pittsburgh, Pa.
Viola A. Stanny................

Y5 Kp. I708 Angeles, Cal.
Juozas Gedmintas ............

80 Kp. Chicago, Bl.
Alex Lauraitis....................

85 Kp- Brooklyn, N. Y.
Valerie Tysliava................

87 KP* ®°- Cmaha, Neb.
Stasys Pangonis...............

104 KP Pittsburgh, Pa.
Elizabeth Ę. Žilinskas .. ..

115 KP* Wilkes Barre, Pa.
George Krizenoskas..........

123 KP* Montreal, Quebec, Canada
Mykolas Juodviršis .........

124 KP* Hartford, Conn.
Lionginas Kapeckas..........

125 KP* Melrose Park, DI.
G. J. Lazauskas ................

126 KP- New York’ N- Y-
Bronė Macijauskas............
Genovaitė Meiliūnas..........

126 KP* New York’ N* Y*
99 & New York, N. Y.
38 KP* ^ew York, N. Y.

Liucija Sperauskas 
134 KP- Chicago, Ill.

Helen Buchinskas .

JraM nariu

..1

.1

.5

.14

..1

.1

.3

..2

.5

..4

..4

..2

. .2

..9

.14

. .1

.4

.14

. .1

. .2

.2

..2

..5

. .2

. .1

. .2

Apdraudos mu

$1,000

. 1.000
1,000

10,000

25,000

1,000

1,000

5,000

2,000

' 5,000

4,000
12,000

4,000

2,000

19,000

14,000

1,000

8,000

23,000

2,000

3,000

3,000

$2,000

5,000

4,000

1,000

1,000

2,000 
1,000

Nuo 1978 m. vasario 1 d. iki 1982 m. sausio 1 d. SLA Specialiame Vajuje 
dalyvavo 76 organizatoriai, kurie prirašė 275 narius su apdrauda 
$412,500.00.

Kuopa Organizatoriai Įrašė narių Apdraudos suma
1 Kp. Edwardsville, Pa. 

Antanas Agurkis....................................5 $ 5,000
3 Kp. Elizabeth, N. J. 

Juozas Prapuolenis....................................1 1,000
Ignas Štokas....................................................... 8 14,000

6 Kp- Plymouth, Pa.
Edvardas Juškevičius........................................ 1 1,000

7 Kp- Pittston, Pa.
68 ” Lee Park, Pa.

267 ” Wyoming, Pa. 
Nellie Bayoras....................................13 14,000

9 Kp. Cayahoga Falls, Ohio 
Nellie K. Lawrence................................ 2 2,000
Frank A. Baldauskas.......................................... 1 1,000

10 Kp* Philadelphia, Pa. 
Ignatius Pauls........................................ 1 1,000

134 KP* Chicago, Bl.
222 & Chicago, Bl.
63 KP Chicago, Bl.

Christine Austin.........
136 KP* Cleveland, Ohio 

Antanas Jonaitis.........
152 Kp- E- New York, N- Y* 

Lillian Sateika.
158 KP Springfield, ID.

John Staken..................
168 KP* Stamford, Conn.

Adele Kozmą................
192 Kp* N- Kingston, Pa.

Helen Kerr....................
198 KP* Akron, CWo 

Anna Kirtiklis..............

203 KP* Sebastopol, Pa.
Julia Maceina............

207 KP* So. Manchester, Conn.
Magde Fournier........

211 KP* Mahanoy City, Pa.
Mary A. Romanosky .

216 KP- Fri*’ p«- 
Frank P. Stankowich.

228 Kp- Chicago, ID.
Mindaugas Mažeika ..
Vyto Uznys................

38

.8

1

.1

.1

.2

.2

.1

.5

.4

.1

57,000

2,000

26,000

5,000

2,000

1,000

3,000

3,000

2,000

1,000

1,000

5,000

7,000

$1,000
2,500
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PROTOKOLAS
Knepa Organizatoriai Įraiė narių

qqa KP* Taranto, Ont., Canada 
Ona Indralė.........................................2

260 KP- CM®**. ™- 
Kazys Maciukas................................. 1
Peter Vilkelis .................................................... 1

267 KP- Wyoming. P*- 
Vladas Grabliauskas........................... 2

273 KP* Hammond, Ind. 
Mary A. Janušonis............................ 1

275 KP Springfield, Ill. 
John Staken............... ...  5

278 KP* St. Catharines, Canada 
Peter Polgrimas....................  2

235 KP* Linden, N. J. 
Vladas Adomavičius.......................   1

301 KP* Cicero, III. 
Alfonsas Kizlaitis...............................1

308 KP* Brookline, Mass. 
Antanas Andriulionis........................ 2

313 KP- Chicago, III. 
Euphrozine Mikužis :......................... 6

322 KP* Chicago, Ill. 
Antanas Tveras................................. 4

328 KP* Walpole, Mass. 
Jadvyga Tumavičienė....................... 2

331 KP* Nashua, N. H. 
Alfonsas Ulcickas............................... 2

333 Kp* St. James, L. L, N. Y. 
Benjamin Čeponis................................4

335 Kp- Brooklyn, N. Y. 
Brone Spūdis....................................... 2

335 KP* Chicago, Dl. 
Josephine Miller..................................1

352 Kp* Detroit, Mich.
Elizabeth Jodinskas...........................................2
Ignas Kaunelis ................................................... 3
Stefanija Kaunelis.............................................2

353 Kp- Pittsburgh, Pa.
Gertrude B. Dargis.........................................18

359 Kp- Dorchester, Mass. 
Milda S. Anesta..................................1

365 Kp- Jamaica Plain, Mass. 
Irene Mickunas....................................1

374 Kp- Paterson, N. J. 
Izabella Keraitis..................................1

126 Kp- New York, N. Y.................................................. 1

Apdraudos suma

2,000

1,000
1,000

2,000

1,000

10,000

2,000

1,000

1,000

2,000

7,000

10,000

4,000

2,000

5,000

3,000

1,000

$2,000
3,000
2,000

26,000

1,000

1,000

1,000
1,000

Šio SLA Specialaus Vajaus metu buvo paskelbtos sekančios premijos:
1. 1978 m. vasario 28 d, Pildomoji Taryba nutarė skirti:

premijas už narių įrašymą į reguliarias apdraudas 
(Class V-l, Class V-2, Class V-3 ir Class V-X) 
nemažesnei kaip $1,000 apdraudos sumai.

Įrašęs 25 ir daugiau narių organizatorius gaus $250.00
” 15 ” ” ” ” ” $100.00
” 10 ” ” ” ” ” $ 50.00

Šių premijų davimo laikas pasibaigė 1980 m. sausio 1 d. Sekantys 
organizatoriai, prirašę daugiausia narių, laimėjo:
Gertrūda B. Dargienė, 353 Kuopa, Pittsburgh, Pa.—įrašė:

15 narių ir laimėjo prizą........................... $100.00
Juozas Gedmintas, 75 Kuopa, Los Angeles, Cal.—įrašė:

13 narių ir laimėjo prizą............................. $50.00
Nellie Bayoras, 7 & 267 Kuopa, Pittston, Pa.—įrašė:

11 narių ir laimėjo prizą............................. $50.00

(Premijų davimo laikas pasibaigs su seimu.)

30 ” »» H H M .............. $75.00
40 ” ♦f tf M M ............ $100.00
50 ” H M ............ $150.00

3. 1981 m. Pildomoji Taryba ir vėl paskyrė premijas už narių įrašymą į 
reguliarias apdraudas, pagal Specialaus Vajaus taisykles, bet tik už 
įrašymą tų narių, kurie bus prirašyti

nuo 1981 m. spalio 1 d. iki 1982 m. SLA seimo
Įrašęs 20 ar daugiau narių gaus.......$250.00 premiją

10 ” ” ” ” ......... $100.00 premiją
5 ” ” ” ” ........ $50.00 premiją

Naujų narių gavome tik talkon stojusių SLA narių ir organizatorių dėka. 
Tai didelis laimėjimas. Jie atliko labai svarbų darbą. Pildomoji Taryba jų 
darbus laiko gražiausiu pavyzdžiu, kaip reikia talkinti mūsų Susivienijimui 
ir jų pavyzdį stato kitiems. Tegu auga organizatorių skaičius—matysime 
augantį nariais ir Susivienijimą. Pagerbkime mūsų mielus organizatorius.

NEKILNOJAMOJI NUOSAVYBĖ

Žemės sklypas su namu, 307 West 30th Street, New York, N. Y. 10001, 
kuriame yra SLA Centro raštinė ir archyvas. Šio turto knygos vertė 1978 
m. buvo $48,614. 1981 m. Šio turto knygos vertė pakilo iki $58,380.

SLA ATSAKOMYBĖS LIABILITY 
PASKIRSTYMAS 1981 METAIS

Fraternalinis Fondas
SLA Tautinė Fondacija......................... $11,274
;LA Bendras Fraternalinis Fondas . .. .21,435

Viso.................................\. .. ~~~$32,709

Perviršis
Rezervai specialioms apdraudoms . . $ 375,000
Laisvas turtas................................... .  ,, 929,014

Viso..............................................$1,304,014

Pajamos
PASTARŲJŲ TREJŲ METŲ PAJAMOS IR IŠLAIDOS

1979 1980 1981
Pirmų metų duoklės..................... .$ 4,427.89 $ 2,535.64 $ 2,931.79
Single Premium............................. . . . .1,491.18 2,039.92 907.91
Apdraudos mokesčiai................... . . .97,302.52 95,176.90 90,008.87
Vaikų skyriaus mokesčiai............. . . . .9,272.62 8,796.07 8,711.43
Ligoje pašalpos mokesčiai ........... . . . .6,057.40 5,374.60 5,178.90
Lėšų Fondas............•...................... . .. .4,115.16 3,783.41 3,652.02
Tėvynės reikalams......................... . . ..3,092.46 2,902.41 2,804.62
Akcidentalės apdraudos............... . . .1,681.50 1,585.80 1,513.80
Našlių ir Našlaičių Fondas............ . . . .1,026.00 976.50 831.64
Tautiškiems reikalams................. . . . .3,350.78 414.63 4,788.83
Paliudijimų permainymas............ .............38.50 26.60 22.50
Moksleivių Fondas..................... ...........323.00 45.00 —
Tautinė Fondacija......................... ...........865.00 381.00 —
Morgičių nuošimčiai..................... .............13.25 — " ■ •

Bonų nuošimčiai............................. . .156,965.48 171,287.91 187,409.82
Nuošimčiai už paskolas nariams . . .............91.17 367.66 181.88
Bankų nuošimčiai........................... . . ..2,956.51 5,004.87 6,306.42
Legal Fee....................................... ........... 135.00 — —
Nuosavybių nuomos....................... .......... 480.00 1,980.00 2,280.00
Grąžinti Div. išlaidos................... — 1,681.00 —
Įvairios pajamos............................. ...........199.90 168.71 221.58
Uždarbis-Profit from Pref. Stocks — — 9,395.80
Pajamos........................................... .$293,885.32 $304,528.63 $327,147.81

Albina Baškauskienė, 17 Kuopa, Brockton, Mass.—įrašė:
11 narių ir laimėjo prizą............................. $50.00

Edvardas Šulaitis, 65 Kuopa, Chicago, 111.—įrašė:
11 narių ir laimėjo prizą............................. $50.00

Liucija Sperauskienė, New York, N. Y.—įrašė:
10 narių ir laimėjo prizą............................. $50.00

In ve stacijų pajamos
Bonų ir stock atmokėjimai..........
Morgičių atmokėjimai.................
Paliudijimų paskolų atmokėjimai
Taupomųjų sąskaitų atmokėjimai
Investacijų pajamos......................... $ 99,473.15 529,901.68 $ 52,000.00
Viso pajamų................................... , $393,358.47 $834,430,31 $379,147.81

$ 98,973.15
........500.00

$529,439.28 $ 51,650.00

400.00
62.40

350.00

1980 m. rugsėjo 1 d., šalia dabartinio Specialaus Vajaus, buvo paskelbtas 
“Ypatingas jaunimui įrašyti vajus” nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus. 
Šio Vajaus metu siūlomos terminuotos apdraudos jaunimui. IŠLAIDOS

už $5,000 terminuotos apdraudos metinių mokesčių mokama tik $15.00 
(nuo 16 metų moka $2.04 daugiau)

2. Už jaunimo įrašymą terminuotai apdraudai buvo paskelbtos sekančios 
premijos:

Už 5 narių įrašymą po $5,000 duodama premija...................   $10.00
10 ” ♦♦ >♦ 11 rt f* ..............$25.00
20 ” ♦♦ »» 11 11 >» ..............$50.00

1979
Pomirtinių.................................$107,743.00
Pribrendusios apdraudos.................... 31,600.00
Atšaukta apdrauda.............................. 18,836.92
Ligoje pašalpa ........................................ 4,439.91
Tautiškiems reikalams.......................... 4,513.99
Našlėms ir našlaičiams.............................. 612.47
Organizatoriams atlyginta.....................3,651.98
Kuopų sekretoriams ir kolektoriams . .6,570.34

1980
$ 82,294.00 

20,750.00 
19,029.93
4,034.80
3,106.45

486.03
1,589.60
8,857.25

1981
$110,329.00 

12,687.00 
18,906.21
3,322.40
3,935.42

250.84
1,502.57
8,395.26

TĖVYNĖ, 1983 m. Mario-January mėn. 5



PROTOKOL AS
Algos vedėjams ir tarnautojams ....... 57,444.80 59,559.21 62,318.43
Socialinis draudimas............................. 3,521.83 3,650.96 4,144.09
State tax & Health insurance . . .......... 1,453.58 1,009.54 1,255.23
Tėvynės leidimo išlaidos........... ....... 13,680.64 9,313.36 9,489.72
Kuopų daktarams kvotėjams . . . ..............10.00 — —
Vedėjų ir Komisijų išlaidos .... ........10,238.40 13,098.85 12,497.74
Apdraudos Departamentams .. . ............864.00 585.00 14,182.95
Investacijų priežiūra................. .......... 2,597.96 2,918.27 2,608.90
Raštinės išlaidos........................ ............412.10 1,112.58 578.70
Raštinės reikmenys, spausdiniai ir kt. 4,480.76 3,891.77 2,683.89
Literatūra................................... ............. 377.70 567.35 643.31
Paštas ir telefonas..................... .......... 5,748.25 6,403.00 6,530.23
Aktuarui.................................... .......... 9,317.05 11,811.02 21,273.38
Legaliam patarėjui................... .......... 1,010.00 1,026.00 900.00
Nuomos..................................... .......... 1,500.00 1,200.00 1,400.00
Nuosavybės-Real Estate Tax . . . .......... 3,850.00 4,031.78 4,474.98
Nuosavybės apdraudos ir kt. . . .......... 8,991.97 * 1 18,482.50 ♦ 14,468.01
Apdraudos ir kaucijos............... .......... 1,018.44 1,321.23 1,427.92
Nuošimtis.................................... — 1,011.29 460.07
Įvairūs išmokėjimai................... .......... 2,698.96 2,069.52 2,390.77
Seimo išlaidos............................ ........13,444.37 356.00
Inventorius..................................................65.92 146.00 249.38
Pensijos..................................... .......... 6,046.32 3,942.04 3,878.16
Dividendai................. ............. . . . -- 35,000.00 —

Viso investacijų................................................... $502,287.68 $101,737.50
Viso išleista................................... .,$326,741.66 $824,943.01 $428,922.06

Viso ......................................... .. . .$326,741.66 $322.655.33 $327,184.56

Nupirkti bonai ir U. S. Notes.
In v e stacijos

$495,787.68 $ 99,137.50
Certificatų paskolos............... ............................................ 6,500.00 ____2,600.00

* SLA namo kapitalinis remontas: 1980 m. $9,926.23
1981 m. $4,500.00

Nurodžiusi pajamas ir išlaidas, dar atskirai pateikiu Susivienijimo 
paskutiniųjų 10-ties metų administravimo išlaidas, kurias sudaro SLA 
Pildomosios Tarybos, raštinės tarnautojų ir SLA namo prižiūrėtojo:

Metai Išlaidy dydis Metai Išlaidy dydis
1981 ... . . .. .$62,318.43 1976 ... . . ...$54,064.08
1980 .... ....... 59,559.21 1975 . .. . ....... 49,881.85
1979 . .. . ....... 57,444.80 1974 . .. . ....... 48,227.30
1978 . .. . ....... 55,086.43 1973 . ... ....... 45,786.59
1977 . . . . ....... 54,193.53 1972 . .. . ....... 42,609.64

.... Dear Mrs. Meiliūnas:

Thank you for your letter of September 8, 1981, enclosing a 
copy of the last examination report.

Congratulations to you, your staff, Mr. Dar gis and Ms. Mikusis 
for making this fine report possible. The only recommendations 
are to reprint the bylaws and increase the liability for incurred 
claims.

There are no critical recommendations, nor to they require any 
change in the annual statement as filed. This is most 
complimentary to you and the Alliance. You have our compli
ments.

Sincerely,
BRUCE AND BRUCE COMPANY
R. E. Bruce, FCA, MAAA

SLA MĖNESINIS LEIDINYS

TĖVYNĖ

Pagal SLA Konstituciją Tėvynė yra oficialus Susivienijimo organas. 
Tėvynė, anksčiau ėjusi kas savaitę, nuo 1972 m. pradžios išeidavo kas 
antrą savaitę (dukartus į mėnesį), o nuo 1980 m. išeina tik vieną kartą į 
mėnesį, nes jos leidimo išlaidos labai padidėjo. Toms išlaidoms padengti 
buvo ir tebėra naudojamos ir kitos SLA pajamos, nes Tėvynės Fbndui 
skiriamų 7 centų per mėnesį nuo kiekvieno nario niekad neužteko 
išlaidoms apmokėti.

Žemiau paduodu pastarųjų penkerių metų Tėvynės šlaidas ir pajamas:

Metai
Pajamos Išlaidos Periodas

Per metus 
išleista

1981 $2,804.62 $ 9,489.72 Mėnesinė 10
1980 2,902.41 9,313.36 Mėnesinė 10
1979 3,092.46 13,680.64 Dvisavaitinė 20
1978 3,287.00 10,366.19 M 18 -
1977 3,407.81 12,657.73 M M

20

Tėvynė yra svarbus Susivienijimo Centro ryšininkas su apskritimis,
kuopomis ir atskirais nariais. Joje spausdinamos oficialios žinios apie
Susivienijimo organizacinį gyvenimą: Pildomosios Tarybos protokolai, 
Seimų protokolai, vajaus skatinimai, Pildomosios Tarybos atsišaukimai į 
kuopas ir apskritis, korespondencijos iš kuopų, gyvybių apdraudų ir ligoje 
pašalpų išmokėjimai. Pagal turimą vietą, taip pat bent trumpai, paminimi 
stambesnieji įvykiai iš viso lietuviško gyvenimo.

Tėvynėje spausdinami rašiniai ir anglų kalba jaunimui, kuris lietuvių 
kalba silpniau supranta, arba jos ir visai nemoka. O jaunų narių 
Susivienijimui juk reikia.

Tame pačiame dešimtmetyje Susivienijimo uždarbis nuošimčiais: SLA CENTRO NAMAI IR SLA ARCHYVAS
Uždirbtas Uždirbtas

Metai nuošimtis
1981 ...............5.57 °/o
1980 ...............5.32 °/o
1979............... 4.46 °/o
1978...............4.56 %
1977...............4.40 °/o

Metai nuošimtis
1976 ................4.28 %
1975 ................3.98 %
1974 ................3.74 %
1973 ................3.48 °/o
1972 ................3.77 %

Iš šių skaičių matyti kad ir nedidelis, bet kasmet didėjantis uždarbis. Tai 
yra Susivienijimo sveikatingumo palaikytojas. Tai patvirtino ir aktuaro 
R. E. Bruce paruoštas ir paliudytas 1981 m. “SLA Valuation , t. y., 
įvertinimo raportas, kuris buvo pateiktas valstijoms šiais metais, kad 
Susivienijimo finansinis pajėgumas (išsimokėjimo pajėgumas), vadinamas 
“Solvency”, yra labai geras. Štai pastarųjų 10-ties metų “Solvency” 
lentelė:

Metai Pajėgumas
1981 ..............159.36 %
1980 ..............156.30 %
1979 ..............160.97 %
1978  158.89 %
1977 ..............155.96 %

Metai Pajėgumas
1976 ..............151.90 %
1975 ..............154.24 %
1974 ..............151.98 %
1973 ..............148.58 %
1972 ..............146.39 %

Susivienijimo piniginės transakcijos yra valdžios priežiūroje. Mes 
teikiame metinius raportus dešimčiai valstijų, kuriose Susivienijimas yra 
įregistruotas: Connecticut, Illinois, Indiana, Maryland, Massachusetts, 
Michigan, New Jersey, New York, Ohio ir Pennsylvania. Be to, kas treji 
metai Susivienijimą tikrina Pennsylvania Insurance Departmentas, nes 
Susivienijimas yra inkorporuotas Pennsylvania valstijoje.

Paskutinį kartą tokį patikrinimą darė Pennsylvania Insurance Depart
ment egzaminieriai Michael L. Godek, CFE, ir jo padėjėjas Joseph M. 
Colardo, AFE, nuo 1980 m. lapkričio 18 d. iki 1981 m. sausio 31 d. Buvo 
tikrinami 1977, 1978 ir 1979 metai.

Malonu pranešti, kad 1981 m. rugpjūčio 28 d. buvo gautas egzaminierių 
raportas, kuriame pažymėta, kad SLA finansinis stovis yra geras ir kad 
piniginė atskaitomybė vedama tvarkingai.

Egzaminacijos raportas buvo persiųstas SLA aktuarui peržiūrėti ir 1981 
m. rugsėjo 18 d. gavome iš aktuaro tokį atsakymą:
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Susivienijimo namai, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001, yra keturių 
aukštų. 1975 m. Centro namams atliktas kapitalinis remontas, bet liko 
neatremontuotas 4-tas aukštas. Atsirado būtinas reikalas remontuoti taip 
pat ir ketvirtą aukštą. Kadangi patalpos buvo negyvenamos ir 
nenaudojamos per dešimtį metų, tai teko viską pagrindinai atremontuoti. 
Kapitalinis remontas buvo padarytas 1980 m. sausio mėnesį ir kainavo 
$8,123.73.

SLA Centro name yra ne tik raštinė, bet ir archyvas. SLA 59-tas ir 
60-tas Seimas išreiškė pageidavimą, kad Centre esantis archyvas, knygos 
ir dokumentai būtų sutvarkyti ir apsaugoti nuo sugedimo.

Malonu pranešti, kad archyvo tvarkymo darbai eina pirmyn. Šiuo metu 
jau apvalėme rūsį nuo dulkių ir purvo, atrinkome, kas skirta išmesti, 
palaipsniui viską registruodami. Kai bus viskas užbaigta, pereisim prie 
archyvo galutinio sutvarkymo (sąrašų sudarymo, kartotekos, numeracijos 
ir t. t.).

SLA TAUTINE FUNDACIJA

SLA Tautinė Fondacija veikia SLA Konstitucijos pagrindu. Fondaciją 
sudaro palikimai, aukos ir dovanos turtu ar pinigais. Ši Fondacija turi 
tikslą patarnauti Susivienijimui plėsti švietimo, labdaros veikla. Susivieni
jimo nariai yra skatinami savo palikimo bent dalį užrašyti SLA Tautinei 
Fondacijai.

Pastarųjų trejų metų laikotarpyje į šia Fondaciją yra gauta:
1979 metais: SLA Garbės narės a. a. Jadvygos Tumavičienės 

atminimui—draugai ir šeima.................... $535.00
a. a. Alphonso D. Kaulakio, SLA 44 Kp. steigėjo
Miami, Fla., ir Sandaros 52 Kp..................................... $ 20.00

a. a. Peter Satinsky, SLA 44 Kp. nario atminimui— 
sesuo Edna E. Engelhard.............................................$150.00
SLA 126 Kp., New York, N. Y., SLA 60-ojo seimo 
proga...............................................................................$ 50.00

Tęsiama sekančioje 
Tėvynės laidoje
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THE AUŠRA CONNECTION
The first patriotic Lithuanian 

language Newspaper, Aušra, ap
peared in East Prussia in April, 
1883. Its purpose, according to the 
first editor, Dr. Jonas Basanavi
čius, was to awaken the Lithuanian 
nation from slumber and work for 
the betterment of the Lithuanian 
people. The aim of the Lithuanian 
Alliance of America was to unite all 
Lithuanian Americans in a federa
tion based on nationality and fra
ternity for mutual aid and assis
tance to the homeland. The germ 
of the idea of a Lithuanian Alliance 
was born on the pages of Aušra in 
distant East Prussia.

In issue 7-8 of Aušra (1884) 
Antanas Jurgelaitis wrote from 
America “We Lithuanians do not 
have any Alliance in America. We 
are scattered throughout these 
United States in various cities.” In 
1885 Jonas Šliūpas writing in 
Aušra raised the following 
thoughts: “When strangers will see 
that we Lithuanians have such 
(benefit) societies, they will not 
think that we stand beneath them. 
Let us band together in a group, 
and thereby let us, who were 
driven from the homeĮ^nd, demon
strate to everyone that we are 
alive; we will appear to be like a 
“vanguard” ready to enter the 
struggle at any moment. We will 
hear our weak mother’s voice from 
across the sea. Our enemies fear 
such powers. Let them know that 
though they decreed that our 
mother is buried, she is alive and 
well, and her children are ready to 
protect her.”

In reality the Alliance was the 
answer to the Lithuanian-Ameri- 
cans to Dr. Jonas Basanavičius’ 
clarion call via Aušra that the 
Lithuanian people rise to form 
national unity, under one Lithuani
an flag, and work for the general 
rejuvenation of the nation and for 
the development of national culture 
on higher planes.

Aušra and its ideals were well 
known to Lithuanian Americans. 
The German police forced Jonas 
Šliūpas, who edited Aušra, to flee 
abroad in 1884. He arrived in New 
York and already on July 20, 1884 
attended a meeting of Lithuanians. 
Though the purpose of the meeting 
was to discuss the formation of 
Holy Trinity parish, Šliūpas added 
the program of Aušra to the agen
da. The New York Lithuanians 
received the Lithuanian patriotic 
newspaper with praise and admira
tion for the purity of the paper’s 
Lithuanian language. Šliūpas gave 
a speech urging all in attendance to 
subscribe to Aušra.

Thus, Aušra was well received 
by New YoA Lithuanians. Šliūpas 
formed the Society of Lithuanian 
Patriots (Lietuvos Mylėtojų Drau
gija), whose purpose was to carry 
on Aušras program through a local 
newspaper, which was called Lie
tuviškasis Balsas. This society 
called a special meeting in Brook
lyn on April 17, 1886. It was well 
attended and in addition to news
paper matters, the civic-minded 
gathering raised the idea of form
ing a Lithuanian Alliance.

SLA historian Tamas Astrams- 
kas in his 1916 history of the 
Alliance wrote that the gathering 
felt that the proposed Alliance 
should be more than an organiza
tion to assist unfortunate nationals,
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it should undertake the task of 
raising the cultural, moral and 
scientific level of the nation.

1886 was a memorable year. The 
Statue of Liberty was unveiled in 
New York Harbor. It was also the 
year that the primary newspaper 
of the Lithuanian National Renais
sance, Aušra, ceased publication. 
But the ideals of Aušra continued 
through a new organization, the 
Susivienijimas which was esta
blished in 1886.

The April 17, 1886 meeting in 
Brooklyn set up a committee under 
Pijus Paseckąs and Antanas Juš- 
kauskas to call a meeting of 
Lithuanian societies to band to
gether. There were nine Lithuani
an societies in existence in 1886. 
Four agreed to send delegates: St. 
Casimir’s of New York, St. George 
of Shenandoah, Pa., St. Casimir’s 
of Waterbury, Conn., and the 
society of Vytautas the Great of 
Shenandoah, Pa.

The first convention—seimas 
was held in Shenandoah on August 
15, 1886 Eleven delegates from 
New York, Baltimore, Shenando
ah, and Shamokin, Pa. attended. 
The organization’s name was to be: 
“Susivienijimas Visų Lietuvninkų 
Amerikoje”. Members could be 
males who belonged to newly 
formed lodges or local societies. 
The entry fee was $1.00, the 
annual dues were to be $1.20.

From these humble beginnings 
the Alliance at one time or another 
banded together over 100,000 Lith
uanian Americans in hundreds of 
lodges. Unfortunately, the lofty 
ideal of Aušra and the founding 
fathers of our Alliance was never 
achieved. There are still one mil
lion six hundred thousand Ameri
cans of Lithuanian extraction that 
are not members of our Alliance. 
What is needed? More faith, dedi
cation and idealism as was ex
pressed by the Lithuanian-Ameri- 
cans of 1886 who supported the 
dream of Aušra.

• • •
What ever happened to the 

Lithuanian Helsinki Group? The 
Soviet government has undertaken 
a systematic campaign of repres
sion against the Moscow, Ukraini
an, Lithuanian, Georgian and Ar
menian Helsinki groups. One mem
ber of the Lithuanian group is still 
at large. Ona Lukauskaitė-Poškie- 
nė, poetess and veteran of the 
Gulag camps, still resides in her 
apartment in Šiauliai; she is in poor 
health.

Other members of the Helsinki 
group included: Rev. Bronius Lau
rinavičius, killed by the KGB on 
November 24, 1982, Mečislovas 
Jurevičius and Vytautas Vaičiūnas 
were sentenced on June 25, 1982 to 
3-years of strict regime camps and 
2Vz years in general regime camps. 
Vytautas Skuodis was sentenced 
on December 22, 1980 to 7 years in 
strict regime camps. Rev. Karolis 
Garuckas died on April 5, 1979. 
Balys Gajauskas joined the Lithua
nian Helsinki Group in 1978, while 
already serving his sentence in a 
labor camp. Viktoras Petkus was 
sentenced on July 13, 1978 to 3 
years of prison, 7 years of strict 
regime camps and 5 years of 
internal exile. Tomas Venclova was 
allowed to emigrate in January 

1977 and now resides in New 
Haven, Connecticut. Eitan Finkel- 
štein, one of the group’s founders, 
resigned in 1979, but is still being 
persecuted.

• • •
On October 1, 1982, the Chicago 

Tribune featured an article written 
by Senator Charles Percy of Illi
nois. Senator Percy stated his 
point of view on the Soviet Union’s 
“Dismal human rights record”. He 
was incited to write this article 
upon the announcement of the dis
banding of the Moscow Helsinki 
monitoring group. Senator Percy 
stated that the Soviets have al
ways sought to keep dissent within 
their borders under strict control. 
Because the Soviet human rights 
record is so poor, the Soviet 
government wants to silence news 
about its actions.

• • •
The Lithuanian National Society 

House of Boston (Tautiniai namai) 
has recently been completely refur
bished. The Lithuanian folk archi
tecture features have been re
paired. The Lithuanian National 
Society House is administered this 
year by Vaclovas Senuta, chair
man; Leonas Lendraitis, treasurer; 
Aleksandras Griauzdė, secretary; 
and Edmundas Cibas who hosts the 
traditional monthly Subatvaka- 
riai—Cultural “Saturday Nites.”

• • •
Violinist and musicologist Izido

rius Vasyliūnas of Cambridge, 
Mass, died of a heart attack on 
December 13. 

• • •
The annual meeting of• SLA 

Lodge 352 in Detroit was held on 
December 5th. New officers for 
1983 were elected: Antanas No
rus—president, Nijolė Šnapštie- 
nė—vice-president, Petras Januš
ka—secretary, Elžbieta Jodinskie- 
nė—financial secretary, and Vincas 
Tamošiūnas—trustee and corres
pondent. The next meeting of 
lodge 352 will be held on January 
2, 1983 at St. Anthony’s parish 
hall.

• • •
The Dainava Ensemble of Chica

go held a farewell party for their 
conductor Aloyzas Jurgutis on De
cember 21 at the National Home, 
Chicago. Composer Jurgutis will 
leave for Los Angeles where he 
plans to set up permanent resi
dence.

• • •
Back in 1901 33 Philadelphia 

Lithuanians formed the First Lith
uanian Building and Loan Associa
tion with $76 capital. Now calling 
itself the Liberty Federal and Loan 
Association, this bank boasts of 
capital over $250 millions. The 
chairman emeritus of this bank is 
Kazimieras Cheledenas who is no 
stranger to the Lithuanian Alli
ance. • • •

In December, 1982 the tenth 
annual edition of “Violations of 
Human Rights in Soviet Occupied 
Lithuania” was published. The edi
tor for the “Report for 1981” was 
prof. Thomas Remeikis. This publi
cation is distributed to members of 
Congress and official Washington 
by the publisher, the Lithuanian- 
American Community (Bendruome
nė). • . .

First lieutenant Heidi Kniupia of 
the U.S. Air Force was killed in 
August, Cal. in an aircraft crash 
landing at March AFB in River
side, Cal. Lt. Kniupis, 25, a flight 
instructor, was the daughter of 
Boston Police sgt. Albert and 
Elaine Kniupis. Shortly after be
coming airborne, Lt. Kniupis re
ported that the plane’s engine was 
overheating and she was returning 
to base. While attempting the 
crash landing, she did everything 
possible to avoid crashing into a 
base housing development. She 
was buried with full military ho
nors, from St. Theresa’s Church in 
Boston.

• • • j
The South Boston Lithuanian 

Citizens Association elected the 
following executive board for 1983: 
Alexander Chaplikas-president, 
Daniel Averka-vice-president, Vy
tautas Jurgėla-secretary, J. Nova- 
zelskis-recording secretary, and 
Algirdas Mitkus-treasurer.

• • •
Since its inception in 1980, the 

Social Services Council of the 
Lithuanian-American Community 
has conducted a survey among 
Lithuanian senior citizens in this 
country. To date more than a 1000 
persons have responded to the 
questionnaire. The data collected 
was stored by computer tape and 
the questionnaires themselves 
were destroyed. Dr. Regina Kulys 
used a computer to translate the 
data into statistical tables. During 
the Fourth Lithuanian Symposium 
on Sciences, Dr. Kulys and Dr. 
Antanas Butkus presented this 
statistical information to the parti
cipating scientists and scholars.

The statistics disclosed the fol
lowing about Lithuanian senior 
citizens:

1) 96.7% of those questioned 
indicated that they desired that a 
Lithuanian senior citizens housing 
center and rest home be construc
ted;

2) Lithuanian organizations 
should provide social-economic aid 
to needy Lithuanians;

3) More than 70% of elderly 
Lithuanians prefer to work in 
organizations which are concerned 
about nationals who are aged;

4) About 15% of the Lithuanian 
senior citizens do not have any 
close relatives, who would care for 
them in their old age;

5) One third of the elderly Lithu
anians do not have a last will and 
testament;

6) Regarding monthly income 
about 11% could have received 
government financial assistance, 
however, only 0.4% applied for 
such assistance;

7) If necessary, more than 80% 
would request aid from Lithuanian, 
not American organizations;

8) 34.7% of the Lithuanians 
questioned have received higher 
education, including the Lithuanian 
Military Academy;

9) Five per cent of the Lithuani
ans who replied to the questions 
are over 85 years of age;

10) More than 10% of the Lithu
anian senior citizens receive 
monthly incomes of less than $300 
a month and half of them receive 
less that $200 a month.

The 1000 responses are too small 
a sample to be conclusive, yet it is 
the only documentation of this kind 
among the Lithuanian-Americans.
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TaviyjĮė LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 We»t 30th St., New York, N. Y, 10001 Telephone 563-2210

New York, N. Y.

Nauji SLA nariai —100% SLA šeima: Lijolė ir Jonas Cernauskai bei jų 
vaikučiai Daina ir Linas kartu su SLA sekretore Genovaitė Meiliūniene.

DETROIT, MICH.
MALONUS SLA 99-OS1OS IR 

126-OSIOS KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI IR POBŪVIS 
1982 m. gruodžio 12 d. SLA 

Centro patalpose įvyko SLA Cen
trinės, 126-osios Kuopos visuotinas 
susirinkimas. Jame aptarti kuopos 
įnešimai 61-majam SLA seimui.

Nariai ypač jautriai diskutavo va
sarviečių ir vyresniojo amžiaus 
nariams sodybų steigimo klausimą, 
pasidžiaugė, kad 61-asis SLA Sei
mas ir vėl tam sumanymui pritarė 
ir Pildomoji Taryba pažadėjo toliau 
gvildenti. Poilsio namų steigimo 
galimybes.

Pasibaigus susirinkimui įvyko 
126-osios ir 99-osios moterų kuopų 
Kalėdininis subuvimas, kurio metu 
pristatyti keturi nauji 126-osios 
Kuopos nariai: Lijolė ir Jonas 
Černauskai bei jų vaikučiai Daina 
ir Linas.

Prie skaniai paruoštų vaišių sma
gioj nuotaikoj nariai turėjo progos 
keletą valandų pabendrauti ir su
stiprinti draugystės ir fraternaliz- 
mo ryšius.

LIETUVOS PASIUNTINĮ 
WASHINGTONE SVEIKINO 
AUKŠTIEJI PAREIGŪNAI

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 1983 
metų proga JAV prezidentas ir 
ponia Reagan, viceprezidentas ir 
ponia Bush, Valstybės sekretorius 
ir ponia Shultz, JAV Protokolo šefė 
ir ponas Roosevelt, Washingtono 
meras ir ponia Barry, eilė senato
rių ir kongresmenų su žmonomis 
atsiuntė sveikinimus Lietuvos at
stovui ir poniai 0. Bačkienei, kurie 
taip pat pasiuntė sveikinimus 
aukštiesiems sveikintojams.

Švenčių proga O. ir S. Bačkiai 
taip pat pasikeitė sveikinimais su 
daugelio kraštų ambasadoriais.

Daug juoko ir įvairumo įnešė 
Aldonos Svalbonienės ir Eugenijos 
Uselytės pravesta loterija, kuriai 
fantus paaukojo 99-osios moterų 
kuopos narės.

Salę puošė lietuviškais ornamen
tais papuošta eglutė, kuriai papuo
šalus padarė Bronė Rimienė ir 
eglutę papuošė, padedant Amelijai 
Markus.

Maistą ir salės papuošimą suruo
šė taip pat Moterų 99-osios Kuopos 
narės. Prie maisto paruošimo prisi
dėjo: Viktoria Cečetienė, Liucija 
Česnienė, Amelia Markus, Geno
vaitė Meiliūniene, Elena Prekerie- 
nė, Bronė Rimienė, Liucija Spe- 
rauskienė, Vanda Sutkuvienė ir 
Eugenija Uselytė. L.S.

SIŪLO JAV KONGRESUI 
NUTARTI SIEKTI 

LIETUVAI LAISVĖS
Kongresmenai Marty Russo ir 

Richard Durbin JAV kongrese 
stengiasi pravesti įstatymą, kuriuo 
būtų siekiama Lietuvai laisvės. 
Tokį sprendimą norima padaryti 
ryšium su Vasario 16 d. Kad 
pasisektų tą nuostatą priimti, rei
kia įstatymo sumanytojams reikia 
surinkti 218 kongresmenų parašų.

Lietuvių laiškai ar telefoniniai 
skambinimai skatinant kongresme
nus tam nuostatui paremti, galėtų 
būti labai naudingi. Kongresmenas 
R. Durbin yra lietuvių kilmės.

Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je 352-osios Kp. mėnesinis ir šiais 
metais pirmasis susirinkimas įvyko 
1983 m. sausio 2 d. šv., Antano 
parapijos mokyklos klasėje. Susi
rinkimą atidarė ir jį pravedė kuo
pos pirmininkas Antanas Norus. 
Kuopos sekretorius Petras Januška 
atliko vardošaukį. Susirinkimui 
vieta gera ir lengvai pasiekiama. 
Ypač labai gera tiems, kurie neturi 
automobilių, arba jų nevairuoja. 
Miesto autobusai eina pro bažnyčią 
ir iš visų miesto dalių į šią vietą 
galima jais atvažiuoti. Pranešimus 
padarė: kuopos pirmininkas Anta
nas Norus, finansų sekretorė Elž
bieta Jodinskienė ir iždo globėjas 
Vincas Tamošiūnas. Pranešimai iš
diskutuoti ir priimti.

Pasigesta laikraščio Tėvynės. 
Nors susirinkimas buvo sausio 2 d., 
bet iš atsilankusiųjų dar niekas 
nebuvo gavęs gruodžio mėn. Tėvy
nės ir tuo pačiu joje esančio apie 
kuopos susirinkimą esantį skelbi
mą.

Nors į susirinkimą ir ne per daug 
narių atvyko, bet atvykusieji visi 
susimokėjo nario mokestį.

Radijo valandėlėms: Lietuvių 
Balsas ir Lietuvių Melodijos pa
skirta po $10.00.

Buvo kalbamasi ir apie suruošimą 
vasaros metu Jūrų Švyturio šaulių 
kuopos stovykloje pikniko, bet ga
lutinas aptarimas atidėtas ateinan
čiam susirinkimui, kuris įvyks irgi

[Pabaiga iš 2 pusi.] NUO SEIMO IKI SEIMO
Daktarui kvotėjui Vytautui Povi

lui Dargini linkime SLA šimtmečio 
minėjimo seime, savo sodriu ir 
gražiu baritono balsu atlikti šį 
raportą: “Tamsta, ponas SLA pre
zidente ir seimo dalyviai, noriu 
pranešti, kad visų 10,000 narių 
sveikatos stovis yra labai geras. 
Visų SLA narių gyvenimo vidurkis 
pasiekė 80 metų. Tie, kuriems 
jėgos buvo pradėjusios senkti, ga
vo naujos stiprybės, kuriems grėsė 
atsisveikinimas—sušvito nauji gy
vybės spinduliai.

Tėvynės redaktoriui Jonui Valai
čiui linkime, kad laikraštis puslapių 
skaičiumi padidėtų dešimt kartu, 
skaitytojų skaičius pasiektų 10,000. 
Gautus straipsnius surinktų kom
piuteris, paspaustu mygtuku laik
raštį sulaužytų . . . Kokia laimė!. .

— Ha. . . ha . . . ha . . . nusi
juoks redaktorius Valaitis. Kad 
taip būtų?! .

Mes prisimename praėjusiame 
SLA seime pasakytą redaktoriaus 
gražią, nuoširdžią kalbą, kurią pa
lydėjome griausmingais plojimais, 
bet spaudos vargana dalis lieka ir 
liks ta pati.

Kitais metais Jonas Valaitis (gi
męs 1904 m.) švęs 80 metų sukaktį. 
Jo platūs spaudos dirvonai išarti 
Lietuvoje ir Amerikoje.

Tėvynės 90 metų sukaktis. Kai 
1986 metais švęsime SLA šimtąjį, 
gimtadienį. Tėvynė minės 90 metų 
sukaktį. Pirmame Tėvynės nume
ryje redaktorius kun. Jonas Žilins- 
kas-Žilius rašė: “Susivienijimo or
ganas bus pripildytas straipsniais, 
pilnais karštos meilės mūsų nuvar
gintai tėvynei Lietuvai. Susivieniji
mo dvasia yra tėvynės meilė”.

šv. Antano parapijos patalpose, 
1983 m. vasario 6 d. 12:00 vai. 
dieną.

Po susirinkimo kuopos valdybos 
nariai ir šv. Antano parapijos 
choristai, kuriems vadovauja muz. 
St. Sližys turėjo bendra susitikimą- 
vaišes. Prie kavutės, skanių pyra
gaičių, dešros ir pyrago atsirado ir 
stipresnio gėrimo. Tai tikrai neti
kėtos ir linksmos vaišės. A. Grinius

BROOKLYN, N. Y.

SLA 38 KP IR LDD 7 KP. 
SUSIRINKIMAI 

SAUSIO-JANUARY
SLA 38 Kp. susirinkimas įvyks 

sekmadienį, sausio-Jan. 23 d. 1 
v. p. p. Fifi’s salėje, 94-o5 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y. Bus 
priimi mokesčiai ir renkama valdy
ba 1983 metams. 

• • •
Pasibaigus SLA 38 Kp. susirinki

mui toje pačioje salėje 3 v. p. p. 
prasidės Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 7 Kp. susirinkimas.

• • •
ATTENTION: ALL MEMBERS 

OF LAA. It is important to check 
your policies in reference to your 
beneficiary. If the beneficiary on 
your policy is deceased, kindly 
designate a new one without any 
delay.

Linkėjimai tėvynei Lietuvai. 
Šiais metais prisiminsime vienybės 
ideologą dr. Vincą Kudirką, 125 
metų sukakties proga nuo jo gimi
mo dienos. Mes prisiminsime jo 
pranašiškus žodžius, kurie jau vie
ną kartą išsipildė, išsipildys ir an
trąjį: “Ateis tokie laikai, kad Mas
koliaus čia nebus, bus Lietuva”.

Šią vasarą Chicagoje įvyks An
trosios Pasaulio Lietuvių Dienos 
šūkiui—“Vienybėj su kovojančia 
tauta”.

Naujų metų aušroje mintimis gy
vendami su kovojančia tauta, me
name šiuos Lietuvos poeto parašy
tus posmus:
“Nežaiskime žodžiais, žmonės!
Nežeiskime vienas kito!
Geriau savyje pamąstykim, 
Geriau tegu kalba tyla.
Linkėjimu laukia pasaulis — 
Reikšmingų tarytum įstatymas, 
Galingų kaip amžiaus liepimas, 
Lyg priesaika mūsų-šventų. 
Linkėkime visiems bedaliams, 
Linkėkime laisvės ir duonos, 
O džiaugsmas ir pats ateis.”

Lietuvoje lietuviai šiandie yra 
bedaliai, kurie trokšta laisvės. Jos 
sulaukti tikisi, visi pavergtieji. 0 
mūsų priesaika šventa—jiems pa
dėti.

1986 metai—Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje metai! Mes dabar 
jau turėtumėme pradėti rūpintis, 
kad po trijų metų, SLA švenčiant 
veiklos šimtmetį, 1986 metai būtų 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
metai, kartu švenčiant lietuvių 
kultūrinės ir visuomenės veiklos 
šimtmetį. Iki kito karto!

Jūsų Vytautas
8 TĖVYNĖ, 1983 m. sausio-January mėn.


